
福建省鑫旭达金属有限公司

鑫旭达不锈钢板加工项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：福建省鑫旭达金属有限公司

编制单位：福建省鑫旭达金属有限公司

二零二五年七月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目 负 责 人： （签字）

填 表 人： （签字）

检 测 单 位：福州中一检测科技有限公司

检测参加人员：王海峰、陆凡、曾祖鑫、张利民等

建设单位：福建省鑫旭达金属有限公司（盖章）

电话：17705933030

传真：/

邮编：352305

地址：福建省福州市马尾区亭江镇长兴东路 13 号

编制单位：福建省鑫旭达金属有限公司（盖章）
[...]
主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量増加

的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及

以上的。

见图 2-1 见图 2-1 否

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

环

保

设

施

8、废气、废水污染防治措施変化，

导致第 6 条中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。

废水：①生产废水（处理

酸洗后清洗废水和 8K
精磨废水）处理设施设置

于生产车间内，位于西侧

方位，处理工艺为中和+
混凝+絮凝+沉淀+反渗透

+超滤，处理后回用，不外

排；

废水：①生产废水（处理

酸洗后清洗废水和 8K
精磨废水）处理设施设置

于生产车间内，位于西侧

方位，处理工艺为中和+
混凝+絮凝+沉淀+反渗透

+超滤，处理后回用，不

外排；

否

9、新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接排



17

②生活污水依托厂区内已

建化粪池处理后排放至市

政污 水管网纳入长安污

水处理厂进行统一处置；

③水帘喷漆台补充用水循

环使用不外排；

④磨砂用水（雪花砂、8K
粗磨）经沉淀后循环使用

不外排。

⑤RO 浓水通过多效蒸发

器处理，结晶盐及污泥与

酸洗废液作为危废一同处

置。

废气：①8K精磨废气经收

集后+碱液喷淋塔处理后

由一根 15m高排气筒排

放（DA001），设置风机

风量为 15000m3/h；
②喷漆废气（含烘干）经

密闭喷漆房负压收集后+
活性炭吸附装置处理后由

一根 15m 高排气筒排放

（DA002）， 设置风机风

量为 10000m3/h；
③喷砂粉尘经设备自带的

袋式除尘器处理后由一根

15m高排气筒排放

（DA003），设置风机风

量为 5000m3/h。
噪声：优先选用低噪声设

备及工艺，合理布局，使

用厂房隔声等 降低生产

设备噪声对周边环境的影

响；对空压机设置专门隔

声间。

固废：①区内设置固废暂

存区域，一般固废经收集

后暂存于固废 暂存区，定

期外售给废旧物资利用企

业综合利用；

②生活垃圾委托环卫部门

定期清运；

③区内设置危废间，废活

性炭、废酸、污水站污泥

等经收 集后暂存于项目

危废间内，委托有资质的

单位定期进行转运处置；

涂料空桶委托生产厂家定

期上门回收作为原用途使

用。

②生活污水依托厂区内

已建化粪池处理后排放

至市政污水管网纳入长

安污水处理厂进行统一

处置；

③水帘喷漆台补充用水

循环使用不外排；

④磨砂用水（雪花砂、8K
粗磨）经沉淀后循环使用

不外排。

⑤RO浓水通过多效蒸发

器处理，结晶盐及污泥与

酸洗废液作为危废一同

处置。

废气：①8K精磨废气经

收集后+碱液喷淋塔处理

后；8K 精磨洗板废气经

收集后+碱液喷淋塔处理

后，一道由一根 20m高

排气筒排放（DA001），

设置风机风量为

30000m3/h；
②喷漆废气（含烘干）经

密闭喷漆房负压收集后+
活性炭吸附装置处理后

由一根 20m 高排气筒

排放（DA002），设置风

机风量为 25000m3/h；备

用喷漆废气（含烘干）经

密闭喷漆房负压收集后+
活性炭吸附装置处理后

由一根 20m 高排气筒

排放（DA002）， 设置

风机风量为 20000m3/h；
③喷砂粉尘经设备自带

的袋式除尘器处理后通

过一根 20m排气筒排放。

噪声：优先选用低噪声设

备及工艺，合理布局，使

用厂房隔声等 降低生产

设备噪声对周边环境的

影响；对空压机设置专门

隔声间。

固废：①区内设置固废暂

存区域，一般固废经收集

后暂存于固废 暂存区，

定期外售给废旧物资利

用企业综合利用；

②生活垃圾委托环卫部

门定期清运；

③区内设置危废间，废活

性炭、废酸、污水站污泥、

涂料空桶等经收集后暂

存于项目危废间内，委托

有资质的单位定期进行

转 运处置；

放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

10、新增废气主要排放口（废气无

组织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。

11、噪声、土壤或地下水污染防治

措施变化，导致不利环境影响加重

的

12、固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的。

13、事故废水暂存能力或拦截设施

变化，能力弱化或降低的

根据环保部《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函



18

[2020]688号）等的规定，项目实际建设过程中与环评、批复基本一致，无新增

污染物的排放，项目的性质、规模、地点、生产工艺、环保设施未发生重大变化。



19

表 3主要污染源、污染物处理和排放流程

1、废水

工程废水主要为磨砂废水、8K 粗磨废水、8K 精磨废水、酸洗用水、酸洗

后清洗废水、水帘喷漆台补充用水、RO 浓水及职工办公生活用水。

①磨砂废水（清水）

项目雪花砂、湿法磨砂等进行磨砂过程中需要对板面进行冷却，均采用清水

磨，项目设置1个18m3沉淀池（4m×3m×1.5m），有效容积按80%计，循环水流

量设计为2m3/h，循环用水量为4800m3/a，集中收集清水磨砂工序废水，废水经

沉淀处理后循环使用不外排。因蒸发损耗 3%计，需定期补充新鲜水补充的新鲜

水量约为144t/a。

②8K 粗磨废水

8K线粗磨采取清水磨砂，项目设置1个约12.96m3沉淀池（4m×1.8m×1.8m），

有效容积按80%计，循环水流量设计为2m3/h，循环用水量为4800m3/a，废水经沉

淀处理后循环使用不外排。因蒸发损耗 3%计，需定期补充新鲜水补充的新鲜水

量约为144t/a。

③8K精磨废水

8K线精磨，磨头加入研磨液（20%硝酸+氧化铝+自来水）进行精磨，精磨

废水污染物主要来自于研磨液和不锈钢钢材表面溶解的重金属组分，经过精磨后

不锈钢板达到镜面效果，溶液排入沉淀池经沉淀后进入厂区自建污水处理站处理

后回用，由于研磨液含稀硝酸，废水主要呈酸性，包含不锈钢组分含镍、铬等，

项目设置1个12.96m3沉淀池（4m×1.8m×1.8m），有效容积按80%计，沉淀池定

期清掏沉淀池金属渣，因蒸发损耗3%计，需定期补充新鲜水约为93.3t/a。精磨废

水每日更换一次（年按300天计），更换的废水进入厂内自建的污水处理站处理，

废水量约为3110.4t/a。

④酸洗用水

酸洗槽采用浸洗方式，酸洗采用5%浓度的硫酸（由20%硫酸加水稀释制备）

进行酸洗，项目设置2个酸洗槽，容积均为6.24m3，有效容积按80%计，酸洗后

的废液1年更换一次，做危废处置；由于产品酸洗后会带走部分酸洗液，补充量

约为槽体有效容积的1%，约为0.05t/d，15t/a。



20

⑤酸洗后清洗废水

酸洗后的成品用清水进行清洗（不锈钢含镍、含铬在酸洗过程中少量的会溶

解在酸洗液中，酸洗后需对沾有酸洗液不锈钢进行清洗），项目设置6个清洗槽，

其容积均为7m3（有效容积按其容积80%计），因日常损耗，转运前经静置沥水、

损耗量较少，补水量约为槽体有效容积的1%，约0.392t/d（117.6t/a），酸洗废水

约每27天更换一次（年更换次数以11次计），更换的废水经隔油沉淀池沉淀后进

入厂内自建的污水处理站处理，废水量约为369.6t/a。

⑥水帘喷漆台补充用水

根据建设单位提供资料，每个喷漆台设置1个循环水池（3个喷漆台不会同时

运行），循环水池（箱）尺寸为：2.6m（长）×2.6m（宽）×0.3m（深）水池（箱）

内水量约为2.0m3（有效容积按其容积80%计）；喷漆废水经处理后循环利用，

每天补充用水量按储水量的5%计，则项目每天平均需补充新鲜用水量0.08t/d

（24t/a）。喷漆废水循环利用，循环水量2m³/h、年工作时间1800h。喷漆废水循

环利用一段时间后，由于氧化变质等原因无法再利用，需定期更换，一般三个月

更新一次，年更换水帘废液约6.4m3。

⑦反渗透（RO）浓水

废水处理工艺中采取反渗透膜处理，处理过程中会产生浓水，含有重金属盐

类，根据建设单位提供的资料可知，浓水约占处理水量的 25%~30%， 本评价

按 30%计，RO 浓水产生量约 1043.04t/a，通过多效蒸发器处理，结晶盐与污泥

作为危废一同处置。

⑧生活用水

项目工程职工人数40人，均不在厂区内住宿，根据《室外排水设计规范》

（GB50014-2006），不住厂职工的生活用水量取50L/d·人，项目年工作日为300

天，则项目职工生活用水量为2t/d，即600t/a，排放系数按80%计，则生活污水排

放量为480t/a，经厂区内已建化粪池处理后，接长兴东路市政污水管网，最终纳

入长安污水处理厂进行进一步处理。



21

图 3-1 生产废水处理工艺流程图

项目废水产排情况见下表 3-1。

表 3-1 废水治理设施情况表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

COD、

BOD5

、SS、

NH3-

N

长安

污水

处理

厂

间

断

排

放

TW00

1

化粪池

（5m3）

三级化

粪池

DW

001

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2
生产

废水

COD、

BOD5

、SS、

NH3-

N、

铬、镍

回用

不

排

放

TW00

2

污水处

理站

中和+

混凝+

絮凝+

沉淀+

反渗透

+超滤

DW

002

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放口



22

生活污水排放口 污水处理站

2、废气

本项目运营过程中产生的废气主要为酸洗废气、8K 精磨过程会产生酸雾废

气（以氮氧化物表征）、喷漆、调漆、烘干工序产生的有机废气（以非甲烷总烃

表征）以及喷砂、打磨等工序产生的颗粒物。

①8K精磨废气

本项目在 8K机精磨区域四周增加密封罩围蔽、密闭的集气管道和 8K机旁

设置负压抽风系统，废气收集后采用碱液+喷淋塔进行吸收处理，处理后的废气

由 20米高排气筒（DA001）排放；本项目在 8K精磨洗板区域设置集气装置，

洗板废气经收集后+碱液喷淋塔处理后，一道由一根 20m高排气筒排放（DA001），

设置风机风量为 30000m3/h；

②喷漆、调漆、烘干等工序废气

本项目不设置单独的调漆车间，直接在喷漆房内进行喷漆，废气（含烘干）

经密闭喷漆房负压收集后经活性炭吸附装置处理后由一根 20m 高排气筒排放

（DA002），设置风机风量为 25000m3/h；备用喷漆废气（含烘干）经密闭喷漆

房负压收集后+活性炭吸附装置处理后由一根 20m 高排气筒排放（DA002），

设置风机风量为 20000m3/h；其中 3个水帘喷漆台（一用二备）；

③喷砂粉尘

喷砂粉尘经设备自带的袋式除尘器处理后通过一根 20m排气筒排放



23

（DA003）。

④磨砂粉尘

本项目采用湿法磨砂，且金属颗粒物密度较大，易于沉降，大部分都汇于水

中，少量金属粉尘无组织排放。

表 3-2 废气治理设施情况

废

气

名

称

排放

源

污染

物

排

放

方

式

治理设

施

工艺与规

模
设计指标

排气

筒高

度、

内径

排放

去向

治 理

设 施

监 测

点 设

置 或

开孔

情况

8K
精

磨

废

气

精磨

洗板

工序

硝酸

雾、

非甲

烷总

烃

有

组

织

排

放

碱液+
喷淋塔

密闭收集+
碱液+喷淋

塔+20m高

排气筒

一台

30000m3/h；
一台

35000m3/h；

20m
，直

径
800
mm

大气

环境

已 开

孔

有

机

废

气

喷漆、

调漆、

烘干

等工

序

非 甲

烷 总

烃

活性炭

密闭收集+
活性炭

+20m高排

气筒

25000m3/h；
备用设备

20000m3/h

20m
，方

形
0.85
m*0.
6m

大气

环境

已 开

孔

喷

砂

粉

尘

喷砂
颗粒

物

袋式除

尘器

密闭收集+
袋式除尘

器+20m高

排气筒

1000m3/h

20m
，直

径
200
mm

大气

环境

已 开

孔

磨

砂

粉

尘

磨砂
颗粒

物烃

无

组

织

/ / / / 大气

环境
/



24

密闭8K精磨房

碱液喷淋塔 备用喷漆房

密闭 8K精磨房 密闭 8K 精磨洗

板房



25

密闭喷漆房 喷漆烘干工序配套活性炭装置

备用活性炭装置 8K精磨排气筒DA001

采样平台

采样口

内部喷漆工序设集气罩

密闭喷漆房



26

喷漆烘干排气筒DA002 喷砂排气筒DA003

3、噪声

项目主要噪声源为纵剪分条机、1#开平机、2#开平机、3#开平机、自动喷砂

机、卷磨机等，噪声声压级范围为 75-80dB(A)。噪声产生情况见表 3-4。
表3-4 项目主要设备噪声治理措施

序号 主要设备名称 声源源强 治理措施

1 纵剪分条机 75

①选用低噪声、环保型、节能型生

产设备，对高噪声的设备采用基础